運営推進会議 議事録

事業所名 小規模多機能 しゃくじいの庭

所在地 練馬区 上石神井２－２０－１３

開催日時 令和７年６月２１日（土）（令和７年度第２回）

開催場所 しゃくじいの庭 多目的室

出席者内訳

（有効回答数内訳）

利用者 ０名、 利用者家族 １名、

民生委員 ０名、 地域代表 １名、 知見者 １名、

練馬区職員 ０名、その他 職員 １名

主な議題 第一部「認知症あれこれ」 ※統一テーマ

第二部「しゃくじいの庭」の運営状況について ※事業所別

・参加者との質疑応答・意見交換

・その他  事務連絡 等

活動報告 ・認知症ケアの考え方を紹介した上で、質疑応答と意見交換を

行った。なお、料金改定について、たたき台を提示した。

・小規模多機能の登録状況について：17 名。平均要介護度 1.9。

・職員の入退職について：変更なし。

・ヒヤリハット/事故等について：転倒 2 件、落薬 1 件、事務処

理ミス 1 件。

・「街かどケアカフェ」として、偶数月第 3 土曜日はカレーの

日（運営推進会議同日）、奇数月第 3 土曜日はオープンガーデ

ンの日とする。「介護学べるサロン」は 8 月から 4 回開催予定。

「認知症なんでも相談」はリモート実施も可能。さらに、上石

包括の「ほっとかみしゃく」にも参加している。

出席者からの評価 ・姉が世話になっているが、自分も高齢で今後のことが心配。

通い以外でも相談に乗ってもらえて大変感謝している。

・同業者として見ると、改定後の料金でもまだ他事業者よりも

安い水準である。

要望、意見及び助言 （運営推進会議により多くの参加を得るための助言を頂きた

い）

・現役で仕事をしている人には平日の 9 時から 5 時の間は情報

収集すら困難である。

・オンラインも可能では。ただ、オンラインでの参加には、す

でに知り合いであることも重要。見知らぬ人たちとオンライン

で初対面というのは逆に躊躇するだろう。

その他 区担当課より書面にて欠席の連絡あり、熱中症対策の徹底につ

いて要請ある。

次回の開催予定 日時：令和７年８月１６日 土曜日 14：00～15：30

場所：しゃくじいの庭 多目的室